
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Apucarana 
 

Portaria nº 111 de 16 de junho de 2016. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS APUCARANA DA 

UTFPR, no uso de suas atribuições, considerando as Portarias do Reitor da UTFPR 
n° 0772, de 27 de março de 2013; e nº 1058, de 26 de setembro de 2008;  

Considerando o Art. 96 da Lei nº 8.112/90;  
Considerando o Art. 25 da Resolução nº 047/13-

COPPG que aprova o Regulamento de afastamento de servidores da UTFPR para a 
realização de pós-graduação stricto sensu e estágio de pós-doutorado; 

Considerando o memorando nº 012/2016-DIRPPG, 
de 17 de março de 2016; 

   
 R E S O L V E 
 

   
I.  designar na forma do art. 149 da Lei nº 8.112/90 

os servidores RICARDO DE ALMEIDA SIMON matrícula SIAPE nº 1751713, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do magistério Superior, MARCELO CAPRE 

DIAS, matrícula SIAPE nº 1683660, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

magistério Superior, e MARCIO EDUARDO BEREZUK, matrícula SIAPE nº 

1800595, ocupante do cargo efetivo de Professor do magistério Superior, para, sob 

a presidência do primeiro e no prazo de 30 (trinta dias), integrar a Comissão de 

Processo Administrativo, com o objetivo  de  analisar  e  avaliar a prorrogação de 

prazo do servidor FABRICIO KURMAN MERLIN referente ao afastamento integral 

para cursar Pós-Graduação. 

 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Direção-Geral 
 

 


